Statuam inter reges] Septem statuæ totidem regum, et octava Bruti tyrannicidae, in Capitolio consecratae visebantur. Iuxta Brutinam collocata Caesarea est Dio lib. 43.

Suggestum in orchestra] Infra lib. 6. ad cap. 12.

Sedem auream in curia et pro tribunali] Placet ista lectio: vult enim, Caesarem sella aurea usum, ut alios curuli, in senatu, et in foro, pro rostris. Quod Cicero

declarat Philipp. 2. Fuit tamen, quum ex' Dionis verbis legendum suspicaret, *in curia pro tribunali*. Verba Dionis sunt: Δίφρος οί επίχρυσος καί στήλη, ἣ ποτε οί βασιλεῖς ἐπέχρητο, ἐδόθη. *Sella*, inquit, *aurea*, et *columna*, *quae olim reges usi, decreta*. Quenam haec columna est? interpretes de statua inter reges exponunt. Non deest quod obiiciam. Nam et dictum ante Dionis de illa statua: et *στήλην statuam* hic interpretari, et *χρῆσθαι στήλη*, *statuam ponere* nonne ineptum est? Putabam velut cippum aliquem fuisse in curia mediocris altitudinis, in quo statueretur sella aurea, tanquam in parvo et humili tribunali. Iuvat Florus, qui non *sedem* aut *sellam* vocat, sed *suggestum*. Id autem est βῆμα et *tribunal*. De loco Suetonii muto nunc, nec recedo ab edita lectione: de Dioneo cogitemus adhuc.

Thensam et ferculum circensi pompa] Distingue, duos mores circa principum honores solitos usurpari, quos multi perperam confundunt. Unus fuit, ut absentibus aut mortuis sella poneretur in theatro cum corona: cuius rei expressam similitudinem vidimus in multis nummis. Dixit pridem de hoc Iustus Lipsius ad 2. Annalium docte et accurate. Sed videntur Romani a Graecis id didicisse: nam *προεδρία* non merentibus illam solum decernebatur Athenis, et in aliis urbibus Graeciae, sed etiam posteris ipsorum. Ad eius rei memoriam primo institutum, ut etiam mortuis sellae ponerentur: deinde reges sibi et suis hunc honorem tribuerunt. Athenaei locum non male huc traxeris lib. 5. in descriptione pompae Philadelphii, quem mox proferemus. Simile est, quod Eumenes ait: *Aemilius Probus*, *in principiis nomine Alexandri statuit tabernaculum, in eoque sellam auream cum sceptro ac diademate iussit poni*. Alter mos fuit, ut in pompa circensi, quam unus optime describit Dionys. Halicarnass. lib. 7. cum simulacris deorum inferretur principis imago, in thensa et ferculo sicut imagines numinum. Res, ut puto, inaudita Romae ante Caesarem. Apud Graecos

simile quid observamus. Athenaeus in enarratione pom-pae Philadelphi: Ἐπόμπευσαν δὲ καὶ θρόνοι πολλοὶ ἐξ ἐλέφαντος καὶ χρυσοῦ κατασκευασμένοι, ὧν ἐφ' ἑνὸς ἔκειτο στεφάνη χρυσῆ, ἐκ' ἄλλου δὲ κέρασ χρυσοῦν, ἐκ' ἄλλου δὲ ἦν στέφανος χρυσοῦς, καὶ ἐκ' ἄλλου δὲ κέρασ ὀλόχρυσον. Ἐπὶ δὲ τὸν Πτολεμαίου τοῦ Σαυτῆρος θρόνον, στέφανος ἐπέκειτο, ἐκ μυρίων κατασκευασμένος χρυσῶν. Ait traductam inter res divinas, quas paullo ante commemoravit, sellam Ptolemaei Soteris cum corona aurca: nec non sellas multas aliorum, quorum nomina non ponit. Ubi vides non obscurum vestigium utriusque moris ante expositi. Dionis verba, quae his Suetonii respondent, ubi uterque honos exprimitur, apponam, ut emendem. Nam docti viri unius litterulae offensione excaecati sunt. Ἐἴτε τὰ θέκτρα τὸν τε δίφρον αὐτοῦ τὸν ἐπίχρυσον, καὶ τὸν στέφανον αὐτοῦ τὸν διάλιθον καὶ διάχρυσον, ἐξ Ἰσου τοῖς τῶν θεῶν ἐσκομίζεσθαι. Hactenus de sella: sequitur de thensa. Κἔν ταῖς ἱπποδρομίαις ὄχον εἰσάγεσθαι ἐψηφίσαντο. Male vulgo editum, ὄχλον. Fecimus ὄχόν. Sic appellat thensam. Alibi ἄρμα. Et est thensa aliud nihil quam, ἄρμα πομπικὸν live ἱερὸν, vel ut vertitur in Glossario, ἄρμα θεῶν. Diomedes lib. 1. *Tensa, deorum vehiculum*. Recte autem emendari a nobis ὄχόν, fidem fecerit ipse Dio ita scribens lib. 49. Ὁ τῆς Ἀθηναῶν ὄχος πρὸς τὸ Καπιτώλιον ἐξ ἱπποδρομίας τινὸς ἐπανιῶν συνετρίβη. Et lib. 50. Ὁ,τε ὄχος ὁ τοῦ Διὸς ἐν τῇ τῶν Ῥωμαίων ἱπποδρομίᾳ συνετρίβη.

Simulacra iuxta Deos] Dio: Καὶ ἐν ταῖς πόλεσι τοῖς τε ναοῖς τοῖς ἐν τῇ Ῥώμῃ ἀνδριάντα τινὰ αὐτοῦ εἶναι ἐπέλυσαν. Hoc dixit Vitruvius: *Inter deorum sedes dedicari.*

Pulvinar] Lectisternia Romanorum ex Livio aliisque nota: Graecos idem factitasse, primi fortasse nos observamus. Scholiastes Pindari Olympionicarum oda prima: Διὰ τιμῆς ἦγον οἱ Ἀθηναῖοι τὸν Αἴαντα, ὡς μὴ μόνον Αἴαντιδα Φυλὴν ἀποδείξει, ἀλλὰ καὶ κλίην αὐτῶ

κατὰ πανοπλίης κατακοσμεῖν. Aemilius Probus in Timotheo: *Quae victoria tantae fuit Atticis laetitiae, ut tum primum arae Paci publice sint factae, eique deae pulvinar sit institutum.* Pausanias Arcadicis: Κλίη τε ἰερὰ τῆς Ἀθηνῶς, καὶ αὐτῆς εἰκὼν γραφῆς μεμιμημένος ἀνάκειται. In Phocicis de templo quodam Aesculapii: Κλίη δὲ ἐν δεξιᾷ κεῖται τοῦ ἀγάλματος. Valerius Max. lib. 2. c. 10. *Rhodii quoque eas: (intellige Harmodii et Aristogitonis imagines) urbi suae appulsas, quum in hospitium publice invitassent, sacris etiam pulvinaribus receperunt.* Huc spectant et quae de Themifone divinos honores usurpante Athenaeus commemorat.

Ac nullos non honores] Male vulgo, nonnullos. Lib. 2. Ad nullius non facinoris societatem coibant. Lib. 4. Quoque magis nullius non boni exempli fautor videretur.

*Praefectosque pro Praetoribus constituerit] Imo pro Quaestoribus, Dio, Ἐπὶ τῆς διοικήσεως δύο τῶν πολιανομούντων, ἐπειδὴ ταμίαι οὐδεὶς προκεχειροτόνητο, ἐγένοντο. Sed placet magis, ut nihil mutemus: nam istos quidem praefectos constat et quaestorum in urbe munera obiisse: Praetoribus tamen eos potius comparat, quia praetextam, curulem sellam, et sex lictores, quae sunt insignia Praetorum, habuere. Colligi potest ex Dione. Omnino autem legendum, repugnantibus omnibus libris, *absente se*, cum Torrentio; vel *pro se*, ut Lipsius. Dio praene ad verbum: Ἐν τῇ ἀποδημίᾳ τῇ τοῦ Καίσαρος οἱ πολιανόμοι τὰ ἐν τῷ ἄστει πράγματα μετὰ τοῦ Λεπίδου ἱππαρχοῦντος ἔσχον.*

*Consulis morte cessantem honor. — petenti dedit] Fuse Cicero in epist. ad Curionem. Hoc sine exemplo factum a Caesare in exemplum vertit. Anno DCCXV in paucas horas suffecti aediles. Dio lib. 48. Anno DCCXXI in locum Praetoris, qui ultimo die obierat, creatus alius εἰς τὰς λοιπὰς ὥρας. Dio 49. Ita accidit anno DCCCI, sed ex alia causa. Tacitus lib. 12. Annal. 4. *Adactus**

Silanus eiurare magistratum, et reliquis praeturae dies in Eprilum Marcellum collatus est. At gravis cenfor Nero exemplum improbavit. Vide lib. 6. cap. 15. idem iudicium Dionis.

Magistratus in plures annos ordinavit] In annos quinque. Apud Appianum in oratione Antonii scribe: Ἐς γὰρ πενταετές, ὡς ἴστε, καὶ τὰ ἀστικά ἡμῖν τὰ ἐτήσια, καὶ τὰς τῶν ἐθνῶν ἢ στρατοπέδων ἡγεμονίας διετάξατο. Vocat ἀστικά ἐτήσια, comitia urbanorum magistratuum, qui omnes suere annui. Meminit et alibi.

Rufini liberti sui filio] Variant libri: quidam *Rufsoni*, alii *Rufioni*: quidam *Rufioni*.

Cap. 77. *Ut T. Ampius scribit*] Et hic fluctuant nostri codices. Viterb. plane, *Titus Ampius*. Alii *T. Amprius*. Urfino placet *Tumpius* ex antiquis inscriptionibus et *Tampiae* familiae denariis. Nos quoque vidimus argenteum nummum, sed scriptura ancipiti: tam enim *T. Ampius* quam *Tampius* legi poterat.

Appellationem modo sine corpore ac specie] Cur negat, speciem saltem reip. superesse? an legendum, *sine corpore atque re*? Ovidius:

Aut sine re deus est nomen, frustra que timetur.

Sic Graeci, ut

ὦ τλήμων ἀρετή! Λόγος ἀρ' ἦσθ'. ἐγὼ δέ σε.

ὦς ἔργον ἦσκουν.

Et B. Basilii venustissime in epistola ad Patrophilum: Πᾶν μοι ἦθος ὑποπτον ἐνομισθῆ, καὶ μὴ εἶναι ἐν ἀνθρώπου φύσει τὸ τῆς ἀγάπης καλόν, ἀλλὰ βῆμα εἶναι εὐτρόσωπον. Ab eadem mente est illud eiusdem libro de Spiritu Sancto, cap. 27. Εἰς ὄνομα ψιλὸν περιϊστᾶν τὸ κήρυγμα. Atque ita saepe etiam B. Chrysostomus. Ceterum in Suetonii verbis nihil mutandum; sed illud potius est observandum: vocem *species* Latinis duo significare, et id, quod vere est atque subsistit; ut quam temperantiam virtutis speciem esse dicimus: et id, quod veram existentiam non habet; et, ut loquuntur phi-

Iosoplii, τὸ μὴ ὄν μὲν, Φαινόμενον δέ. Ut quum χρυσοβά-
 ϕινα dicimus habere speciem auream: et speciem domi-
 nationis Claudio Imperatori, vel postremis regibus stirpis
 Merovingiae tribuimus; vim imperii, Claudii libertis, aut
 Carolo Tuditi. Caesar priore notione hic accipit, non
 posteriore. Ac fortasse etiam verum est, quod Desiderius
 Heraldus meus observabat, vir probitatis eximia, et cui
 litterae meliores, quum debeant iam non parum, multo
 plura olim sunt debiturae, si per forenses occupationes
 ipsi licuerit; is igitur observabat, videri Caesarem allusisse
 ad discrimen positum a veteribus inter *vocabulum* et *ap-
 pellationem*. Quintilianus lib. 1. cap. 4. *Fuerunt, qui
 ipsum adhuc vocabulum ab appellatione diducerent;
 ut esset vocabulum, corpus visu tactuque manifestum,
 domus, lectus: appellatio, cui vel alterutrum deest,
 vel utrumque, ventus, caelum, deus, res.*

Cap. 78. *Et inexpiabilem sibi invidiam*] Non
 aliter multi veterum codd. etiam regius unus perantiquus.
 Alii in eadem bibliotheca *exitiabilem*, ut et vetus Po-
 liciani, et Turonensis.

Triumphanti, et tribunitia subsellia praetervehenti].
 Triumphantes a magistratu excipiebantur in aliqua porticu,
 vel alio quo loco, ubi positis subselliis eos exspectabant.
 Vide Iosephum lib. 7. Excidii cap. 16.

Pontium Aquilam] In gente Pontia fuit Aquilarum
 familia. In antiquissima inscriptione exstat: L. PONTIUS
 AQUILA. Hunc autem constat acerrimum reip. pro-
 pugnatorem fuisse: pro qua et vitam fudit bello Mutinensi
 D. Bruti legatus. Dio lib. 46.

Cap. 79. *Coronam lauream — praeligatam*]
 Fascia candida est diadema regum. Plutarchus vertit,
 διάδημα βασιλικόν. Tali fascia candida ornatae causiae
 regum Macedoniae, ut nostri hodie galeri loris vel torulis
 quibusdam. Veteres Grammatici: *Καυσία πῖλος ἦν πλατύς,
 ὃν οἱ Μακεδονικοὶ βασιλεῖς ἐφόρουν, λευκὸν αὐτῷ διάδημα
 περιειλοῦντες.* Vide Aelianum de animal. lib. 15. cap. 2.

Inde est, quod in Pompeio fasciae licet cruales affectati regni suspensionem moverunt, quia erant candidae.

Discutere valuit] Ita probro cum Viterb. et aliis libris nonnullis: quidam *voluit*. Quod placet Torrentio Dionis verba utri lectioni potius saveant, incertus sum. Οὐ μέντοι καὶ ἔπραξέ τι δι' οὗ ἂν ἀχθεσθῆαι τῷ προσήματι ὡς ἀληθῶς ἐπιστεύθη.

Quanquam et plebei] Ita meliores codd. pro *plebi*. Unde nata depravata lectio *plebeio*, quam improbo, etsi doctis probatam. Sed Dio ait *τινές*. Neque probabile est, unum tantum fuisse. Plebs igitur hic non est plebs universa, sed e plebe perditissimus quisque in hoc summissus, ut aliis praeiret ad hanc acclamationem.

Varia fama percreb.] Viterb. *valida fama percreb.* Puto melius.

Cap. 80. *Maturandi destinata negotia*] Vox *negotia* in hoc loquendi genere omitti solet, ut apud Livium, *maturare coepta*, apud Ciceronem, *perficere cogitata*. Neque hic fortasse Suetonii est.

Idem in curia] Regius codex, *in curiam*. Fr. Pithoei, *inde in curiam*.

Latum clavum sumserunt] *Sumserunt* penultima correpta, ut, *obstupui steteruntque comae*.

Non esse Consulem eum] Et Cicero negat, esse Consulem, in epist. ad Curium.

Post remotos Caesetium et Marullum trib.] Haec distinctio restituta ex cod. Viterb. quanquam viderat hoc acute Torrentius: quem miror in ratione temporum explicanda esse hic hallucinatum. Fallitur sane et quum putat, annum intercessisse a Coss. substitutis Fabio ac Trebonio, ad offensam tribunorum: et quum eorum exactionem coniicit in finem anni, quo fuit Caesar, ut ait, quantum Consul. Neutrum stare potest. Contigit enim utrumque horum post reditum Caesaris, ex Hispania: mense autem Octobri quum revertisset, Idibus Martiis proximis est occisus. Itaque trimestris Q. Maximi con-

solatus in eum annum incidit, quem *Φθίνοντα* vidit novissimum Caesar: Albanæ seriae et tribunorum casus in eum, quem ultimum ipse inchoavit. Eiusdem anni mense Februario etiam illa Lupercalia celebrata sunt, de quibus modo est actum. Quis vero nescit, serias Latinas statim principio consulatus sui a Coss. solitas indici? Comitiam, quorum hic mentio, tempore non suo, primis anni mensibus habita; vel mense Februario, quo olim legationes audiri solitae a P. C. vel Martii initio. Sed festinavit Caesar, quia primo vere urbe exiturus erat. Iam enim Octavium cum parte copiarum Apolloniam praemiserat.

Subscripsere quidam L. Bruti [statuae] Ita olim moris fuit plebi Romanae, si quid palam profiteri non auderet, voluntatis suae significationem edere scribendo in porticibus, parietibus, statuarum basibus, aliisque monumentis defunctorum. Plutarchus in Gracchis: *Τὴν δὲ πλείστην αὐτὸς ὁ δῆμος ὄραμὴν καὶ Φιλοτιμίαν ἐξῆψε προκαλούμενος διὰ γραμμῶν αὐτὸν ἐν στοαῖς καὶ τοίχοις καὶ μνήμασι γραφεάενοις.* Similia his et in Graecorum historia reperiuntur exempla.

Conspiratum est in eum a LX. amplius] Idem numerus apud Eutropium et Orosium. Dio negligentius, *ὅν ὀλίγους.* Nomina eorum, quae in libris exstant, qui ad nos pervenerunt, ista fere sunt:

M. Iunius Brutus Philippensis.

D. Iunius Brutus Albinus.

C. Cassius Longinus.

L. Cassius C. frater.

C. Servilius Casca.

P. Servilius Casca.

Q. Ligarius.

P. Turullius.

Ser. Sulpicius Galba.

L. Tullius Cimber.

L. Minutius Bassilius.

M. Spurius.

Sext. Popilius Laena.

Caecilius.

Bucolianus.

Rubrius Ruga.

Sextius Nuso.

Pontius Aquila.

Atilius.

Petronius.

Cornelius Cinna.

Cassius Parmensis.

His possunt duo addi, *Cn. Domitius Aëno-barbus*, et *Sextus Pompeius*. Illum pars scriptorum inter coniuratos ponit: Dio etiam *σφαγέα* nominat: pars sceleris, et ut *Valerius Max.* semper loquitur, parricidii absolvit. *Sex. Pompeius* etsi Roma absuit tempore coniurationis, lege tamen *Pedia* cum ceteris conspiratis damnatus est. Habeo et alios, quos in hoc album suspicor referendos: sed suspicor tantum.

Marcelloque et D. Bruto principib. conspirationis] Foedissimum mendum in priorem nostram editionem, nescio quomodo, irrepsit. Nam inter coniuratos, qui *Caesarem* occiderunt, nullus fuit, quod sciam. *Marcellus*: neque dubitari potest, veram esse librorum omnium scripturam, *Marcoque et Decimo Bruto.*

Partibus divis] Aliis super ponte, aliis sub ponte collocatis. Hinc intelligimus, pontes comitorum non humiles, sed altos satis fuisse.

Postquam senatus Idibus Martiis edictus est] Is dies, propter *Annae Perennae* festum, hilariter solitas agi. Ideo etiam ludi in *Pompeiano* theatro erant futuri. Moris autem fuit, ut quibus diebus spectacula in eo theatro exhiberentur, senatus in curia *Pompeii* haberetur. Notandus *Appiani* locus: Θεαί δὲ ἦσαν ἐν τῷ Πομπηίου Θεάτρῳ· καὶ βουλευτήριον ἔμελλε τῶν τις περὶ αὐτῶ οἰκῶν ἔσσεσθαι· εἰωθὸς ἐπὶ ταῖς θείαις ᾧδε γίνεσθαι.

Cap. 81. *Ut Iulo prognatus*] Memmianus, ut *Plat. prog.* Nihil mutandum; nam Iulius Caesar auctorem generis sui faciebat Iulum Aeneae filium, et ut ait Dio lib. 43. posteris Aeneae se dicebat προσηκείν δια τὸν Ἰουλον.